utriusque ordinis dogmata considerantibus, ipsisque hisce Reformato-
 ribus videri solet, qui quandoque à Veteribus, si in reipsâ & praxi
 non possunt, verbis saltem & explicandi modò differre gloriæ sibi
 ducunt: imò, saltem ne suorum patronorum sententiam & modum
 agendi mutant Recentiores quidam licet Experientia & praxis alio-
 rum ipsis aliud dicat, inhærent huic propulsationi & exilio Repel-
 lentium (ut vocabant Veteres) ipsi verò non rarò in praxi adhibent
e. g. ad ophthalmiam præcavendam albumen ovi cum alumine. Equi-
 dem nec mihi Veterum praxin in totum defendere, vel cum illâ
 Recentiorum omnimodè conciliare animus est, cum errare huma-
 num sit, Veteres verò & homines fuerint, & humani à se nihil alio-
 num putaverint; quin potius laudabile esse duco, inquirere in Ve-
 terum dogmata, eadem tamen non promiscuè, quàm primum verba
 non ad delicatum Recentiorum palatum composita sunt, non sine
injuriis & sarcasticis verbis rejicere, sed conciliationem tentare, sin-
 verba vel modus explicandi hanc non admiserint, rem tamen ipsam
 servare, emendare, aliter explicare, & profiteri simul per quos pro-
 feceris, Veterum nomina non supprimendo, tandem verò si nec res
 nec verba cum hodiernâ experientiâ congruant, tanquam erronea,
 amicè tamen, rejicere: qui hodiè tam fervidè explodunt, damnant,
 homicidii absque limitatione accusant Veteres, proximo seculo au-
 tem ab omnibus laudem reportaturi sint, dies docebit. Ipsa autem, de
 quibus nunc sermo est, Repellentia an quæ talia, non quæ Anody-
 na, Absorbentia, Attenuantia, in tumoribus adhiberi possint, inqui-
 rere, meus hac vice scopus non est; Sunt tamen & inter Recentissi-
 mos, quæ æquè ad minimum ac illis Cartesi pullis,

De meliore lutò finxit præcordia Titan

e. g. Wedelius, Muraltus &c. qui in tumorum principiò illa strictè sic
 dicta Repellentia, quæ talia, commendare non dubitant, mixta qui-
 dem plerumque attenuantibus, solventibus, calidis, sive ut pars
 humoris repellatur, pars, regredi forsan nescia, non à repellentibus
 illis increassetur, sed dissipetur, sive ad mentem laudatiss. Wedel. effi-
 caciora ex additis illis tenuioribus, calidis, reddantur Repellentia,
 sintque illa tanquam vehicula repellendi viribus intrò deferendis:
 quis verò Exercitatissimos hos practicos, qui nec Galeni nec Car-
 tesii

testis mancipia sunt, talia ex præconceptis solum opinionibus, non
 verò frequenti experientia commendare, asserere ausit? præsertim
 cum nec *Ratio* ex Analogia maximè petita, dissentire videatur:
 Quoties enim accidit, ut humores in tumoribus collecti e. g. in *va-*
riolis, morbillis, scabie, podagrâ &c. retrocedant, magnamque malo-
 rum seriem, ipsam aliquando mortem, eamque sæpè subitanæam,
 inducant? hinc & in dictis pluribusque aliis casibus, quoties sc. tu-
 mores sunt *Critici*, à *Natura*, ut loqui vulgò solent, sanguinem de-
 purante & despumante ad extrema pelluntur, *maligni* sunt, *venenati*
 &c. Repellentia prohiberi solent: Nôvi equidem, quid responderi
 ad hæc soleat; scil. in ejusmodi casibus e. g. *variolis*, non retropelli
 humorem jam in tumore præsentem, sed sanguinem per se jam len-
 tum & tardius motum, magis incrassari, in motu impediri, ulte-
 rioremque depurationem, despumationem sufflaminari & sisti, id
 verò humoris, quod tumores & pustulas jam fecerat, dissipari, sic-
 que quia dissipato alius ab intra non succedat humor, tumorque e-
 vanescat, retropulsam videri vel retrogressum; quare & plerum-
 que sequi soleat *diarrhœa*, quoniam scil. sanguis, cum depurare se
 per exteriorum corporis ambitum non possit, eandem despumatio-
 nem in interioribus instituat, fluxumque talem cieat. *Verum* accu-
 ratius paulò dicta pensitanti responsio hæc non satisfacit: accidit
 enim, ut *variola* e. g. subito sæpè ab adveniente frigidiorè aurâ ex-
 ternâ evanescant: dissipari in tali casu humorem sub pustulis con-
 tentum & subito & ab aère frigidò, id quidem creditu & conceptu
 perquam difficile est; (fieri id aliquando in aliis casibus, non nega-
 tur) nec enim adeò faciliis est humorum discussio & dissipatio, ma-
 ximè si jam sint *purulenti*, ut subito quasi aut brevi adeò temporis
 spatio fieri possit, nullâ præprimis accedente causâ externâ mani-
 festâ quàm *Aère* vel *medicamentis frigidis*, quæ discussionem maximè
 impedire, nemo nescit: necessariò igitur humor ille variolosus in
 sanguinem quomodocumque regreditur, variaque in corpore, fu-
 nestâ plerumque parit symptomata, nihilque planè ex subsequen-
 te *diarrhœa* (quæ tamen non semper subsequitur) pro solâ impe-
 dita secretionè & depuratione sanguinis concluditur, cum faci-
 lius fieri fluxus talis sive criticus sive symptomaticus possit, si præ-

ter sufflaminatam illam versus exteriora despumationem, etiam secretus jam à sanguine liquor eidem reaffundatur: *Annus est, ex quo Excellentiss. Dn. Præses infantem ejusmodi sub curâ habuit, qui totus variolis obsidebatur, quæ tamen subito evanescentes (non sine suspitione causæ alicujus externæ) ita quidem, ut, quod rarius forsitan contingit, ne vestigium quidem vel unus macula in cute apparet, inductis convulsionibus, infantem neci dederunt: Memini etiam in privatô aliquando discursa sequentia ab Excell. Dn. Præs. me percepisse aliorum tumorum exempla: Laborabat Nonnemo ulcere pedum diuturno cum insigni pedum tumore, consolidabatur per se ulcus & tumor evanescebat omnis; quô factô jacebat æger, quasi apoplecticus, absque ullô sensu; fricabantur pedes, redibatque fluxus ulceris cum priore pedum tumore, & cum his sensus atque sanitas. Alius laborabat ulcere renum, ex quô evadebat cachecticus, intumescens valdè pedibus, vomitu subito superveniente spontancô, mox tumor omnis evanescebat, qui non amplius redibat, manente licet cachexiâ, quæ morti tandem ipsum tradebat. Vexabatur Alius podagrâ cum insigni pedum manuumque tumore & movendi impotentiâ; intra horæ quadrantem tumor omnis ad præternaturalem usque flacciditatem evanescebat, succedente aliquo dolore colicô, & cardialgiâ indicibili, cum conatu vomendi; quibus symptomatibus duorum dierum spatio evanescentibus, nullô redeunte tumore, æger sanitati restituebatur. In his verò & similibus pluribus passim in praxi occurrentibus exemplis, insignes aded tumores subito per insensibilem transpirationem discussos fuisse, id ego quidem, nescio, an ob rei difficultatem, an ingenii stupiditatem concipere neutiquam possim, accedentibus præprimis illis symptomatibus, quæ probabiliter satis, pensitatis omnibus circumstantiis, regressum humorum docent. Ne jam inquiram, quomodo pleuriticorum pus, asciticorum in abdomen effusa aqua, per alvum modò, modò per vesicam eliminetur: regredi enim & resorberi per vasa revehentia, multi sunt qui dicunt, licet aliis pori partium magis arideant. Quod si B. in adductis exemplis circulatio sanguinis impedire humorum retrogressum non potuit, cur eadem Repulsionem per me-*

dice-

dicamenta inhiheret? Non enim opus est, ut, si fiat repulsio, fieri illa per arterias statuatur, cum haud adeò incommoda huic forsannaberi sint vasa revehentia, in quorum sive oscula s. poros, cum non obftet sanguinis motor, uti in arteriis, exprimuntur quasi & intruduntur per Repellentia humores illi, si fluxiles adhuc sint, crassi enim & viscosi, quales in omnibus tumoribus, sed falsò, à Recentioribus supponuntur, ex Veterum quoque sententiâ Repellentia non admittunt, quoniam scilicet exilia illa foraminula intrare nequeunt, quos proinde ab adhibitis Repellentibus magis incrassari, non negatur. *Dices: obstructa verò sunt vasa revehentia, quomodo igitur repelli per illa poterit humor?* *Resp.* in tali casu, ubi commendari solent Repellentia, tumorum nempe principio pauciora adhuc obstructa sunt vasa; hinc per alia forsann vicina, quæ nondum obstructa sunt, repulsio fieri potest. 2. Levior etiam adhuc est obstructio, facilius hinc tollenda ejusque resistèntia superanda per appulsam sanguinis arteriosi, (qui solus aliquando vasa deobstruit) pressionem humoris per repellentia factam, viamque à mixtis Resolventibus superadditam, præsertim cum vasa illa revehentia in majores & ampliores semper coeant ramos, quales canales facilius deobstruantur, quàm qui in minores semper abeunt propagines, quales sunt arteriæ. 3. Discurrentium usus multas ad regressum per revehentia vasa aptas reddit particulas, quæ revertæ, hic, ibi immutantur aut educuntur. *Ne jam inquiram, an, quod illi supponunt, obstructio semper sit causa tumoris?* quid si aliquando s. per *Ἀναίρεσιν* s. *Ἀπαθήσιν*, &c. humor è vasis in interstitia elaboretur ibique tumorem constitueret? in tali casu non tam obstructio quàm compressio vasorum, non tanquam causa, sed tanquam effectus tumoris sequeretur; licet compressionem, æquè ac obstructionem, causam aliquando tumorum constituere, nullus dubitem. *Quamvis igitur ponerem, usum Repellentium in genere vel nullum esse vel parvum, ipsorum tamen actio nec circulationi sanguinis contrariabitur, nec impossibilis erit, multò minus Defendentium & Intercipientium, quorum usus, æquè ac Repellentium, impossibilis pariter ac noxius iudicatur, idque, ut putat Reformatorum istorum Oraculum, Cornelius Bontekvè, partim ideò, quòd ipsi Tumori applicita affluxum ad il-*

lum

lum impedire non possint, *partim*, quod affluxus humorum sisti non possit, nisi per extremam arteriarum & nervorum constrictionem, qualia tamen, quæ hoc præstent, medicamenta non dantur, & si darentur, noxia essent, adeoque in perpetuum releganda. *Verum* 1. non applicantur Defensiva & Intercipientia, quæ talia, ipsi Tumori, sed parti vicinæ, per quam fit affluxus, prout id passim apud Autores Practicos, *Sennert. Wedel. &c.* videre est. 2. Nemo tam vesanus erit, tacentibus etiam illis Reformatoribus, ut omnem penitus humorum per talia sistere vellet affluxum, quod utique nec adeo facile esset, nec proficuum, sequeretur enim gangræna; sed vehementem saltem affluxum paulisper cohibere, ne tantò cum impetu ad partem affectam ruant humores, intentio est; id quod per *frigida, Astringentia, Defensiva* fieri posse, quotidiana, non contradicente Ratione, loquitur Experientia, *ipsiq;* talium *hostes* in praxi invitati, firmissimo tamen testimonio, confirmare coguntur, dum eadem e. g. in *hemorrhagiis*, & applicant ipsi, & aliis passim commendant. Nec tamen his detractum quicquam velim meritissimæ Recentiorum laudi, qui Artem Nostram hactenus faciliorem, clariorem & feliciter reddiderunt, qui adhuc quotidie Observationibus, Phænomenis, Ingeniosis Rationibus & Experimentis lucem & augmentum Ipsius omni studio promovent.

Hæ, è *Lectioib. Excell. Dn. Pras.* maximam partem desumptæ, & ulterius paulò, licet, quàm decebat, minus accuratè deductæ Theses, pro *Exercitio inaugurali* sufficiant: plura enim & accuratius elaborata addere temporis ratio prohibuit.

DEO TER-OPTIMO MAXIMO
SIT LAUS, HONOR ET
GLORIA.